820 De auctore vero sive duce belli etiam non est dubium, quod tenetur <non> solum de raptis et depraedationibus propriis, sed etiam aliorum omnium, quos secum duxit ad bellum, et similiter de homicidiis et sceleribus perpetratis in tali bello, et non solum a suis, sed etiam contra suos (ut lege ‘Quantum’: Ad legem Iuliam de vi publica, et per Ostiensem in Summa: De paenitentiis et remissionibus § ‘Quibus et qualiter’, versiculo ‘Quid de rapina’).

825 Ad quaestionem, qua quaeritur, an Christianus sine peccato potest ad sui defensionem et suae terrae uti auxilio infidelium, dico hanc quaestionem in forma esse expeditam per Ioannem Andreae (in Additionibus Speculi: De Iudaeis et Sarracenis, ultra medium), qui sic dicit: ‘Puto infideles pacificos, non habentes guerram active vel passive nobiscum, necessitate imminente licite posse vocari; alias non, scilicet si guerra vigeret vel nostrum bellum est  
830 iniustum, vel iustum, sed non urget necessitas’ (et facit decretalis ‘Quod olim’ eodem titulo, quae distinguit talia tempora secundum eum). Nam Macchabaei, qui fuerunt viri sancti et pugiles fidei, inierunt pactum cum Romanis, ut mutuo se iuvarent (1 Macchabeorum VIII capitulo), et tamen Romani tunc erant pagani. Et Abraham confoederavit se cum Escol et eos secum duxit ad bellum,  
835 et tamen non erat de lege sua (Genesis XIII capitulo; et facit 1 Macchabaeorum V capitulo). Non obstat illud (II Paralipomenon XIX capitulo): ‘Impio praebes auxilium et hiis, qui oderunt Dominum, amicitia iungeris, et idcirco iram Domini merebaris’, et quod habetur de Isai. (XXIII quaestione III § 1 versu ‘Item sicut legitur’), quia ista intelliguntur de bello iniusto. Ad hoc praecipue  
840 cum aliter se tueri non potest, inducitur ff Ad legem Aquiliam: ‘Scientiam’ § ‘Qui cum aliter’; bene facit Clementinis: De homicidio capitulo uno II rubrica. Et quod de Paulo legitur Actuum XXIII et habetur XXIII quaestione III § ‘Item ab aliquo’ ad finem). Item sic astrictus potest uti dolo (XXII quaestione II ‘Utilem’; XXIII quaestione II: ‘Dominus’). Et canes tol<er>amus propter pacem  
845 ecclesiae (XXIII quaestione III: ‘Quidam’). Et Deus per malos vindictam fecit (XXIII quaestione V § finali in principio), cuius actio est exemplar nostrum. Item econverso in iusto bello infideles iuva<n>tur per fideles (XXIII quaestione I: ‘Quid culpatur’; XI quaestione III: ‘Iulianus’). Item propter necessitatem communicamus excommunicatis (De sententia excommunicationis: ‘Si vere’).  
850 Item ad defensionem fructuum utimur arte mathematica utroque testamento

damnata (Codice De mathematicis, lege 'Eorum'). Concordat Oldradus (in Quaestionibus quaestione LXXI).

855 Ad aliam quaestionem, scilicet utrum infideli repetenti coram iudice Christiano rem raptam vel subtractam ministrari debet iustitia, respondetur, quod non est hoc dubium secundum veram opinionem Innocentii, quia iusta rerum dominia ita sunt apud eos sicut apud nos (ut notat in capitulo 'Quod super his': De voto et voti redemptione et supra tactum est in quaestione 1).

Secus est secundum Ostiensem, tamquam nullum fuerit dominium vel possessio talis rei apud infidelem. [...]

79 exercent *scripsi* : exerceret *ed.* 188 transgrediariis *scripsi loc. biblico coll.* : transgrediares *ed.* 208 haec *scripsi* : hoc *ed.* 224 spoliatus ex *Bobrzyński* *editione restitui* : spolians *ed.* 239 qua *scripsi* : quibus *ed.* 270 ea *scripsi* : eos *ed.* 437 iurisdictionis *scripsi* : iurisdictiones *ed.* 483 papalis *scripsi* : principalis *ed.* 560 decebat *scripsi cum Bobrzyński* : dicebat *ed.* 565 est *scripsi* : esse *ed.*, *sed interrogandi signo posito.* 757 corporis *scripsi cum Bobrzyński* : corpus *ed.* 847 iuvantur *scripsi cum Bobrzyński* : iuvatur *ed.*

142–143 *Postquam ... illis* Aug. *Enarr. in Ps.* 40, 14; *PL* 36, 463; cf. *Enarr. in Ps.* 56, 9; *PL* 36, 666. 146–147 *in homilia 'Innocentium'* Hier. *In Amos* III, 9, *PL* 25, 1094 C. 175–176 *ipse ... fecit* Gen. 1, 26–29. 186 *omnis ... erit* Deuter. 11, 24. 188 *Ne ... tui* Prov. 22, 28. 188–189 *Et lege ... fieri* Decr. Grat. 1, prooem. 192–193 *qui solem ... pascit* Matth. 5, 45; 6, 26. 193 *dat ... carni* Ps. 135, 25. 194–196 *habuerunt ... alteram* Gen. 13, 9–10. 213 *in quo ... prohibetur* c. 1–11. C. 14 q. 5. 292–293 *Deus ... da* Ps. 71, 2. 293–294 *Data ... terra* Matth. 28, 18. 298 *Pasce ... meas* Ioann. 21, 17. 338–339 *quod ... Florentinus* Franc. Zabarella in c. 8 X. 3, 34 *Devoto: Quod super his.* 346–347 *quod omnis ... laudandum* Petrus Lombardus *Sent.* II, 1, 4, *PL* 192, 655. 360–361 *Quid ... iudicare* I Cor. 5, 12. 361–362 *Sed ... culpas* Thom Aquin. *Ila Ilae*, quaest. 12, art. 2, resp. 398 *Titilivio* Titi Livii videlicet *Historiae* libris XXII et XXIII. 415 *mundus ... superioris* Arist. *Meteor.* I, 2, 339a 21–24. 416 *ab illo ... natura* *ibid.*; *De caelo* I, 1, 268a 13–14. 430 *unus monarchiae* Arist. *Pol.* III, 7, 1279a 32–35. 431–432 *Haec ... Deum* cf. Arist. *Metaph.* XII, 6, 1071b 3 sqq. 455 *anima ... servo* Arist. *Pol.* I, 5, 1254b 4. 480–481 *unus ... oeconomici* Arist. *Pol.* III, 7, 1279a 32–35 (cf. etiam I, 10, 1258a 31); *Oecon.* I, 1, 1343a 1–4. 491 *Deus ... Regi* Ps. 71, 2. 496–497 *Converte ... vaginam* Ioann. 18, 11. 497 *auctoritas Bernardi* Bernardus Clarevallensis *De consid.* IV, 3, 7, *PL* 182, 776 BC. 506 *dixit ... mundo* Ioann. 18, 36. 527 *per Stephanum papam* Vincentius Bellovacensis *Spec. hist.* 24, 55–56. 554–555 *Converte ... vaginam* cf. Luc. 22, 49–51, verba tamen ipsa non a Luca, sed a Iohanne citantur, videlicet Ioann. 18, 11. 612 *Non occidas; Non ... facias* Ex. 20, 13–15. 617–620 *Furti ... aufertur* Aug. *Quaest. Vet. Test.* II, 71, *PL* 34, 622. 671–672 *Si non ... gravari* Ambr. *De off. min.* III, 9 (in iure canonico citatus, videlicet c. 10 C. XV q. 5). 708–709 *Sic ... pugnant* 2. Mach. 15, 1–5. 709–711 *qui ... venerant* *ibid.* 8, 26–27. 722 *Memento ... sanctifices* Ex. 20, 8. 724 *non facias ... opus* *ibid.* 20, 10. 725 *Opus ... facies* Lev. 23, 21 et 28. 728 *qui ... peccati* Ioann. 8, 34. 732–733 *In quantum ... servilia* Thom. Aquin. *Ila Ilae*, quaest. 122, art. 4, resp. ad 3. 736–737 *Erue ... mortem* Prov. 24, 11. 738–739 *Non videbis ... tuo* Deut. 22, 1. 741–742 *Mihi ... sabbato* Ioann. 7, 23. 742–744 *Quis ... eam* Matth. 12, 11. 754–755 *Si quis ... videbitur* Arist. *Eth. Nic.* V, 4, 1130a, 24 sqq. 783 *ut ... laboraverunt* Ier. 9, 5. 827–830 *Puto ... necessitas* Ioannes Andreae, *Additiones Speculi*, lib. 4. 831–833 *Nam ... iuarent* I Mach. 8, 17–30. 834–835 *Et Abraham ... sua*